
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КИРОВСКИЙ  РАЙОН 

ПРИВЕТНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 

17– сессия                                                                                                                                                                                                                                                   

 27 ноября  2015 г. 

с.Приветное                        Р Е Ш Е Н И Е                                 №  175 

Об утверждении положения о  

гербе и положения о флаге 

муниципального образования 

Приветненское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 No 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования Приветненского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым, Приветненский сельский совет 

РЕШИЛ: 

      1.Утвердить Положение о гербе муниципального образования Приветненского 

сельского поселения Кировского района Республики Крым и Положение о флаге 

муниципального образования Приветненского сельского поселения Кировского 

района Республики Крым (приложение No 1, приложение No 2). 

     2.Председателю Приветненского сельского совета - главе администрации 

Приветненского сельского поселения Махневич А.В. обеспечить направление 

настоящего решения в установленном порядке в Геральдическую комиссию 

Республики Крым и Геральдический совет при Президенте Российской Федерации с 

целью внесения герба муниципального образования Приветненского сельского 

поселения Кировского района Республики Крым и флага муниципального 

образования Приветненского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым в Геральдический регистр Республики Крым и их государственной 

регистрации.  

       3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в здании 

администрации Приветненского сельского поселения, на официальном сайте 

муниципального образования Приветненского сельского поселения Кировского  

района Республики Крым на Портале Правительства Республики Крым, разместить 

информацию о принятом решении в газете «Кировец». 

 

 

 

file:///C:/Users/home/Desktop/Ð�%20Ð³ÐµÑ�Ð±Ðµ%20Ð¸%20Ñ�Ð»Ð°Ð³Ðµ.%20Ð½Ð°Ð´Ð¾%20Ñ�Ð´ÐµÐ»Ð°Ñ�Ñ�.pdf%23page=1
file:///C:/Users/home/Desktop/Ð�%20Ð³ÐµÑ�Ð±Ðµ%20Ð¸%20Ñ�Ð»Ð°Ð³Ðµ.%20Ð½Ð°Ð´Ð¾%20Ñ�Ð´ÐµÐ»Ð°Ñ�Ñ�.pdf%23page=1


 

 

 

4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя 

Приветненского сельского совета - главу администрации Приветненского сельского 

поселения Махневич А.В. 

 

Председатель Приветненского сельского 

совета - глава администрации Приветненского 

сельского поселения                                                                         А.В. Махневич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1  

УТВЕРЖДЕНО 

решением 17 сессии І созыва 

Приветненского сельского совета  

от 27.11.2015г. No 175  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о гербе муниципального образования 

Приветненского сельского поселения Кировского района Республики Крым 

 

     1.Положение о гербе муниципального образования Приветненского сельского 

поселения Кировского района Республики Крым определяет его описание и порядок 

использования.  

     2.Герб муниципального образования Приветненского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым (далее – Герб Приветненского сельского 

поселения) - официальный символ, атрибут, отражающий исторические, 

культурные, социально - экономические, другие особенности и традиции 

муниципального образования Приветненского сельского поселения Кировского  

района Республики Крым (далее – Приветненское сельское поселение Кировского 

района).  

    3.Геральдическое описание герба Приветненского сельского поселения:                    

В сине-зеленом поле волнистый серебряный пояс с внутренней синей каймой. В 

верхнем синем поле золотой фонтан с тремя серебряными струями, в нижнем 

зеленом поле  серебряные весы с золотыми чашами на золотых цепях. Щит положен 

на серебряный картуш, увенчан серебряной сельской короной и украшен снизу 

синей лентой с названием села. 

   4.Символика герба отражает историю и природные особенности села. 

   У подножия горы Агармыш проходила древняя торговая дорога «Шелковый 

путь», о чем свидетельствует название реки Мокрый Индол (индийская дорога). По 

этой дороге перемещали не только шелка, пряности, но и лен, меха и прочие товары. 

В гербе это отражено волнистым поясом и весами. 

  У подножия горы расположены скважины, питьевая вода которых поступает в 

город Феодосию. На территории совета имеется знаменитый источник минеральной 

воды „Айвазовская”, что ображено в гербе синим цветом поля и золотым фонтаном.  

 

 



 

   

    5.Репродуцирование (воспроизведение) и тиражирование герба Приветненского  

сельского поселения Кировского района осуществляется:  

    5.1. В виде цветного, черно-белого, объемного или графического изображения  

с соблюдением соответствия цветовой и графической идентичности его описанию;  

    5.2. Свободной техникой исполнения и с использованием различных материалов;  

    5.3. Произвольными (с соблюдением пропорций) размерами;  

    5.4. Изображение герба Приветненского сельского поселения Кировского района 

может быть использовано в декоративных целях в качестве символа сельского 

поселения так, чтобы при этом не было проявлено неуважительное отношение к 

гербу Приветненского сельского поселения Кировского района.  

    6.Изображение герба Приветненского сельского поселения Кировского района  

может помещаться:  

    6.1. На фасаде здания администрации Приветненского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым;  

    6.2. В зале заседаний Приветненского сельского совета Кировского района 

Республики Крым, администрации Приветненского сельского поселения Кировского 

района Республики Крым и в кабинете председателя Приветненского сельского 

совета - главы администрации Приветненского сельского поселения;  

    6.3. На бланках, утверждаемых органами местного самоуправления 

Приветненского сельского поселения и их должностными лицами;  

    6.4. На удостоверениях депутатов Приветненского сельского совета Кировского  

района Республики Крым, служебных удостоверениях должностных лиц, 

замещающих муниципальные должности и являющихся муниципальными 

служащими администрации Приветненского сельского поселения Кировского 

района Республики Крым;  

    6.5. На наградах и почетных званиях Приветненского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым и документах, их удостоверяющих;  

6.6. На договорах, заключенных от имени Приветненского сельского совета 

Кировского района Республики Крым;  

    6.7.В официальных изданиях и печатных органах Приветненского сельского 

поселения Кировского района Республики Крым;  

    6.8. На приветственных адресах, письмах, важных исторических документах.  

    7.Юридические и физические лица могут использовать только утвержденное 

Приветненским сельским советом Кировского района Республики Крым 

изображение герба муниципального образования Приветненским сельского 

поселения Кировского района Республики Крым. 

Использование герба муниципального образования предусматривает моральную 

ответственность пользователя.  

 

 

 



 

 

 

 

    8.Исключительное право на использование герба Приветненского сельского 

поселения Кировского района Республики Крым принадлежит Приветненскому 

сельскому совету Кировского района Республики Крым. 

    9.Решениями Приветненского сельского совета Кировского района Республики 

Крым могут предусматриваться иные случаи обязательного воспроизведения 

изображения герба муниципального образования Приветненского сельского 

поселения Кировского района Республики Крым.  

    10.Граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без 

гражданства обязаны уважать герб муниципального образования Приветненского 

сельского поселения Кировского района Республики Крым.  

    11.Публичное проявление неуважения или надругательство над гербом 

муниципального образования, выражающиеся в нанесении оскорбительных 

надписей, в повреждении, уничтожении, влекут за собой административную 

ответственность в соответствии с законодательством Республики Крым. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2  

УТВЕРЖДЕНО 

решением 17 сессии І созыва 

Приветненского сельского совета  

от 27.11.2015г. No 175 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о флаге муниципального образования 

Приветненского сельского поселения Кировского района Республики Крым 

    1.Настоящее Положение определяет описание и порядок использования флага 

муниципального образования Приветненского сельского поселения Кировского 

района Республики Крым.  

    2.Флаг муниципального образования Приветненского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым (далее – флаг муниципального образования)  

- официальный символ муниципального образования Приветненского сельского 

поселения Кировского района Республики Крым (далее – Приветненское сельское 

поселение Кировского района), составленный и употребляемый в соответствии с 

вексиллологическими правилами, отображающий единство территории сельского 

поселения, населения, местного самоуправления.  

    3. Описание флага: 

   Прямоугольное полотнище с соотношением сторон 2:3, состоящее из трех 

горизонтальных полос зеленого, красного и синего цветов, шириной соответственно 

2/5, 1/5 и 2/5 ширины флага. В центре флага герб села Приветное высотой 3/5 

ширины флага.  

    3.1 Символика флага: 

   Символика флага построена на основе герба и несет его символику. 

Зеленый цвет флага символизирует изобилие, плодородие, возрождение и здоровье, 

красный цвет – мужество, жизнеутверждающую силу, труд, синий цвет – красоту, 

искренность, синее небо и лазурь воды, особо ценившейся в Крыму во все времена.    

4.Флаг муниципального образования устанавливается в кабинетах председателя 

Приветненского сельского совета -главы администрации Приветненского сельского 

поселения, заместителя главы администрации Приветненского сельского поселения, 

а во время проведения пленарных заседаний сессий Приветненского сельского 

совета Кировского района Республики Крым, торжественных мероприятий и 

церемоний вносится соответственно в зал проведения заседания, мероприятия.     

5.Флаг муниципального образования может подниматься на шпиле над зданием 

 администрации Приветненского сельского поселения Кировского района 

Республики Крым.  

    6.Флаг муниципального образования может использоваться:  

 

 



 

 

                                 6.1. Как элемент праздничного оформления муниципального 

образования вовремя торжественных церемоний и праздников 

(общегосударственных, Дня села, фестивалей, выставок и прочее);                                                                                      

6.2. В официальных изданиях и печатных органах Приветненского сельского 

поселения Кировского района Республики Крым;                                                        

6.3. На приветственных адресах и письмах Приветненского сельского совета 

Кировского района Республики Крым, председателя Приветненского сельского 

совета — главы администрации Приветненского сельского поселения, 

администрации Приветненского сельского поселения Кировского района 

Республики Крым.                                                                                                        

7.Флаг муниципального образования поднимается одновременно с 

Государственным Флагом Российской Федерации, Флагом Республики Крым, 

флагами других государств  в дни государственных праздников, во время приемов 

официальных делегаций, торжественных церемоний и праздников в соответствии с 

требованиями Закона Республики Крым от 05.06. 2014 No 13 - ЗРК «О 

государственных символах Республики Крым».  

    8.Юридические и физические лица могут использовать только утвержденное 

Приветненским сельским советом Кировского района Республики Крым 

изображение флага муниципального образования Приветненского сельского 

поселения Кировского района Республики Крым. Использование флага 

муниципального образования предусматривает моральную ответственность 

пользователя.  

    9.Изображение флага муниципального образования может быть использовано в  

декоративных целях в качестве символа муниципального образования таким 

образом, чтобы при этом не было проявлено неуважительное отношение к флагу 

муниципального образования.  

    10.Исключительное право на использование флага муниципального образования  

принадлежит Приветненскому сельскому совету Кировского района Республики 

Крым.  

    11.Решениями Приветненского сельского совета Кировского района Республики  

Крым могут предусматриваться иные случаи обязательного применения флага 

муниципального образования.  

    12.Граждане Российской Федерации, лица без гражданства, иностранные 

граждане обязаны уважать флаг муниципального образования. 

    13.Публичное проявление неуважения или надругательство над флагом 

муниципального образования, выражающиеся в нанесении оскорбительных 

надписей, в повреждении, уничтожении, влекут за собой административную 

ответственность в соответствии с законодательством Республики Крым.  

 


